Acesta păstrîndu-și după o jumătate de veac actualitatea, răsuna ca un angajament solemn: „1) că ne vom iubi legea strămoșească și limba dulce românească, vom fi pururea fii fideli națiunii și ne vom lupta pentru

⁷ *Ibidem*.

⁸ *Ibidem*, nr. 9 din 14/26 ian. 1898, p. 33.

⁹ *Ibidem*, nr. 75 din 5/17 apr. 1898, p. 298; nr. 87 din 22 apr./4 mai 1898, p. 349.

¹⁰ *F. Pop.*, articolul: „La 50 de ani“, nr. 6 din 1/13 febr. 1898, p. 61; *Telegraful Român*, cf. *Rev. Orăștiei*, nr. 11 din 14/26 martie 1898, p. 42; *Rev. Orăștiei*, nr. 13 din 28 mart./9 apr. 1898, p. 49; *Trib. Pop.*, nr. 12 din 18/30 ian., 1898, p. 57, nr. 31 din 15/17 febr. 1898, p. 149.

¹¹ Biblioteca Academiei Republicii Socialiste România, mss. rom., *arh. D. A. Sturdza*, III, nr. 51. (BARSR).

libertatea noastră națională 2) că ne vom lupta patria mamă și pe toate popoarele conlocuitoare în ea, și ne vom lupta pentru egala îndreptățire politică a tuturoră“.

În aceeași zi hotărîrea de a ține adunarea este înștiințată la pretura din Blaj¹⁷.

Datorită activității preliminare ce s-a desfășurat, programul aniversării se cristalizează asigurînd o desfășurare concomitentă și unitară în

¹² Cf. *Rev. Orăștiei*, nr. 15 din 4/16 apr. 1898, p. 57.

¹³ *Tribuna*, nr. 88 din 23 apr./5 mai 1898, p. 353; *Trib. Pop.*, nr. 64 din 4/16 apr. 1898, p. 306.

¹⁴ *Tribuna*, nr. 82 din 16/28 apr. 1898, p. 329.

¹⁵ *Ibidem*, nr. 95 din 28 apr./10 mai 1898, p. 365.

¹⁶ *Ibidem*, nr. 92 din 29 apr./11 mai 1898, p. 369 și nr. 93 din 30 apr./12 mai 1898, p. 373. Apelul și Convocarea, în întregime sau parțial, au fost reproduse în: *F. Pop.*, nr. 19 din 3/15 mai 1898, 217—219, *Trib. Pop.*, nr. 81 din 30 apr./12 mai 1898, p. 393; *Gaz. Tr.*, nr. 93 din 29 apr./11 mai 1898; *Rev. Orăștiei*, nr. 18 din 2/14 mai 1898, p. 69; *Timpul*, XX, nr. 93 din 30 aprilie/12 mai 1898.

¹⁷ *Tribuna*, XV, nr. 93 din 30 apr./12 mai 1898, p. 375.

vechea Românie și în Monarhia austro-ungară: dimineața parastas în memoria eroilor din 1848 căzuți în lupta pentru libertatea socială și națională a poporului, după masă ample manifestații populare iar seara expuneri publice privind istoria românilor, cu privire specială asupra celor supuși statului dualist.

În alte părți: pe mormîntul lui Simion Bărnuțiu, la Bocșa Română în Sălaj, sau la Sibiu, pe mormintele lui George Barițiu și Alexandru Papiu-Ilarian, la Brașov pe mormîntul lui Andrei Mureșanu, în cimitirul din Boziaș pe Cîmpia Ardealului, unde era așezat

³³ *Tribuna*, XV, nr. 90 din 29 apr./11 mai 1898, p. 370.

³⁴ *Rev. Orăștiei*, nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 73.

³⁵ *Tribuna*, nr. 94 din 1/13 mai 1898, p. 377, p. 379; nr. 95 din 2/14 mai 1898, p. 381; *Gaz. Tr.*, nr. 95 din 1/12 mai 1898; *Trib. Pop.*, nr. 83 din 3/15 mai 1898, p. 405; *Tîmpul*, nr. 96 din 3/15 mai 1898 și nr. 97 din 5/17 mai 1898; *Rev. Orăștiei*, nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 73.

³⁶ *Tribuna*, XV, nr. 108 din 19/31 mai 1898, p. 434.

³⁷ *Ibidem*, nr. 102 din 10/22 mai 1898, p. 409.

³⁸ *Ibidem*, nr. 98 din 6/18 mai 1898, p. 393 și 395.

Vasile Moldovan, fostul prefect al Legiunii a III-a în 1848, au fost depuse cununi de lauri și flori legate cu eșarfe tricolore³⁹. În nordul Transilvaniei, la Baia-Mare, la Baia-Sprie, la Cavnic, de asemenea aniversarea s-a făcut în biserică, prin amintirea eroilor revoluției române⁴⁰.

În numărul următor al revistei o corespondență din Zarand semnată „*Crișanul*” susține propunerea hunedorenilor iar ziarele „*Tribuna Poporului*” și „*Telegraful Român*” laudă la rîndul lor ideea⁴⁵.

³⁹ *Tribuna*, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 390; *F. Pop.*, nr. 20 din 10/22 mai 1898, p. 230 și nr. 21 din 17/29 mai 1898, p. 249; *Gaz. Tr.* nr. 104 din 12/24 mai 1898, p. 249; *Gaz. Tr.*, nr. 104 din 12/24 mai 1898.

⁴⁰ *Tribuna*, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 398.

⁴¹ *Rev. Orăștiei*, nr. 44 din 31 oct./12 nov. 1898, p. 173.

⁴² *Tribuna*, nr. 107, din 17/29 mai 1898, p. 430.

⁴³ *F. Pop.*, nr. 22 din 24 mai/5 iunie 1898, p. 256.

⁴⁴ *Tribuna*, nr. 98 din 6/18 mai 1898, p. 393 și nr. 104 din 13/25 mai 1898, p. 419; în nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 398, se află textul cuvîntării rostite la Oradea la 3/15 Mai, cuprinzînd ca un îndemn lozinca: „Deșteaptă-te române și înțelege semnul mărețului trecut.”

⁴⁵ *Trib. Pop.*, nr. 79 din 28 mart./10 apr. 1898, p. 387; *Telegraful Român*, cf. *Rev. Orăștiei*, nr. 22 din 30 mai/11 iunie 1898, p. 87.

Contribuțiile cît de modeste au însemnat o întărire a spiritului de răspundere pentru menținerea instituțiilor culturale atît de importante în lupta de emancipare politică ce se ducea. Au trimis bani pentru susținerea „Convinctului“ din Brad locuitorii din: Chișineu, Cîmpeni, Dobra, Băița, Bucium-Cerbu, Homorod, Romoșel, Hunedoara, Sibiușel, Căstău, Beriu, Săcărîmb, Brad, Sibiu, Orăștie — fondul gimnaziului sporind în urma acestei acțiuni cu 82 fl. Plin de înțeles a fost de asemenea semnul sărbătoririi la Săliște, lângă Sibiu. Dimineața zilei de 3/15 Mai 1898, a găsit comuna împodobită cu 4 steaguri în culorile naționale ale României. Două erau așezate pe pavilionul de vară din centrul localității și alte două pe o coastă a viilor din împrejurimi, numită „La Tarniță“. Ele au rămas arborate pînă seara, arată un localnic, „privite cu drag de toți românii, ca semne ale unui viitor de aur“⁴⁶.

La Brașov în ziua aniversării a avut loc o masă comună în Casa de tir de sub muntele Tîmpa, la care au participat membri ai societății române brașovene „reprezentînd toate breslele“⁵³.

⁴⁶ *Tribuna*, nr. 102 din 10/22 mai 1898, p. 409; *Trib. Pop.*, nr. 97 din 23 mai/4 iunie 1898, p. 473; *F. Pop.*, nr. 21 din 17/21 mai 1898, p. 242.

⁴⁷ *Rev. Orăștiei*, nr. 25 din 20 iunie/2 iulie 1898, p. 99.

⁴⁸ Spicuri din presa maghiară în *Gaz. Tr.*, nr. 100 din 7/19 mai 1898.

⁴⁹ *Tribuna*, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 405.

⁵⁰ *Rev. Orăștiei*, nr. 17 din 25 apr./7 mai 1898, p. 67; nr. 18 din 2/14 mai 1898, p. 69.

⁵¹ *Tribuna*, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 406.

⁵² *Ibidem*.

⁵³ *Gaz. Tr.*, nr. 98 din 5/17 mai 1898; *Tribuna*, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 397.

Alte corespondențe consemnează sărbătorirea la Sibiu, la Alba-Iulia, la Beiuș, la Hațeg⁵⁴. În ciuda opreliștii, semicentenarul s-a sărbătorit și în Banat, la Teregova⁵⁵.

Într-un mod aparte s-a desfășurat ziua aniversării la Blaj.

Manifestanții s-au adunat la București în grădina Sf. Gheorghe de unde au mers încolonați la Filaret, pe Cîmpul Libertății. Participă la festivitate deputați și senatori din majoritatea parlamentară, de asemenea membri ai guvernului: Pallade, ministru de justiție, Stolojan

⁵⁴ *Rev. Orăștiei*, nr. 19 din 9/21 mai 1898, p. 74.

⁵⁵ *Tribuna*, nr. 99 din 7/19 mai 1898, p. 397.

⁵⁶ *F. Pop.*, nr. 20 din 10/22 mai 1898, p. 229; *Tribuna*, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 389; *Ibidem*, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 405.

⁵⁷ *Tribuna*, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 389; *F. Pop.*, nr. 20 din 20/22 mai 1898, p. 229.

⁵⁸ *F. Pop.*, nr. 20 din 10/22 mai 1898, p. 231; *Tribuna*, nr. 100 din 8/20 mai 1898, p. 414; *Calendarul Poporului 1899*, p. 91.

⁵⁹ *Tribuna*, nr. 101 din 9/21 mai 1898, p. 405.

⁶⁰ *F. Pop.*, nr. 21 din 17/29 mai 1898, p. 242.

⁶¹ *Ibidem*, p. 241.

al agriculturii și domeniilor, Spiru Haret al cultelor și instrucțiunii pu-
plice, Ferechide, ministru de interne, care rostește discursul festiv⁶².

Voind să refacă tabloul participanților din comitatul Hunedoara la
războiul pentru eliberarea Ungariei, redacția revistei săptămînale „Hu-
nyad“ (Hunedoara) ce apărea la Deva întreprinde o anchetă⁶⁸. În acest
scop lansează în februarie 1898 un Apel însoțit de un Chestionar refe-

⁶² *Timpul*, nr. 127 din 12/24 iunie 1898; *Gaz. Tr.*, nr. 130 din 14/26 iunie 1898; *Tribuna*, nr. 133 din 19 iunie/1 iulie 1898, p. 533.

⁶³ *Trib. Pop.*, nr. 113 din 16/28 iunie 1898, p. 553.

⁶⁴ *Voința Națională*, XIV, nr. 3848 din 24 sept./6 oct. 1897.

⁶⁵ *Anul 1848 în Principatele Române. Acte și documente*, v. I, București, 1902, p. VII.

⁶⁶ *Timpul*, nr. 120 din 4/16 iunie 1898; *Constituționalul*, IX, nr. 2598 din 12/24 iunie 1898 și X, nr. 2738 din 6/18 noi. 1898; *Drapelul*, I, nr. 178 din 14 dec. 1897; *Voința Națională*, nr. 4028 din 19 iunie/1 iulie 1898.

⁶⁷ *Timpul*, nr. 120 din 4/16 iunie 1898; *Gaz. Tr.*, nr. 130 din 14/26 iunie 1898.

⁶⁸ *Hunyad*, XXII, nr. 6 din 5 febr. 1898.

ritor la condițiile și durata participării, pentru cei ce nu mai erau în viață fiind solicitate rudele sau cunoscuții să dea lămuririle necesare. Pe măsură ce răspunsurile sosesc, ele sînt publicate în coloanele revistei ca dovadă vie a aportului adus de localnici la luptă.

O serie de documente din 1848 și 1849 pe care le publică „Tribuna” și „Tribuna Poporului” avea aceeași menire: de subliniere a comunității de interese a românilor, sîrbilor, croaților și slovacilor⁷⁵ în lupta lor împotriva asupririi naționale.

*

⁶⁹ *Ibidem*, nr. 15 din 9 aprilie 1898.

⁷⁰ *Rev. Orăștiei*, nr. 14 din 4/16 aprilie 1898, p. 55.

⁷¹ Cf. *Tribuna*, nr. 72 din 1/13 aprilie 1898, p. 285.

⁷² *F. Pop.*, nr. 12 din 15/27 martie 1898, p. 133; vezi și *Tribuna*, nr. 52 din 7/19 martie 1898, p. 205.

⁷³ *F. Pop.*, nr. 21 din 17/29 mai 1898, p. 242; *Gaz. Tr.*, nr. 109 din 19/31 mai 1898; *Timpu*, nr. 110 din 21 mai/2 iunie 1898.

⁷⁴ *Gaz. Tr.*, nr. 48 din 3/15 martie 1898, nr. 103 din 10/22 mai 1898; *F. Pop.*, nr. 31 din 26 iulie/17 aug. 1898, p. 369.

⁷⁵ *Tribuna*, nr. 90 din 26 apr./8 mai 1898; *Trib. Pop.*, numerele 133—137, din 27/15 iulie 1898, pînă în 21 iulie/2 august 1898, pp. 650, 654, 665—666 și 671.

Privirea retrospectivă asupra afirmării semicentenarului revoluției din 1848 în Transilvania, arată afirmarea viguroasă a românilor. S-au evidențiat cu același prilej contradicțiile profunde ce subminau temeliile monarhiei dualiste, cerind o organizare nouă pe baze burghezo-democratice.

Pe un orizont mai larg manifestațiile desfășurate concomitent și unitar în ziua de „3/15 Mai 1898”, atât în vechea Românie cât și în Transilvania, vorbeau de lupta comună a tuturor membrilor națiunii pentru același ideal. Prin schimbul asiduu de informații, — presa constituind cel mai însemnat agent de legătură — s-a realizat în conștiința maselor imaginea acțiunii unice peste lanțul Carpaților ce constituia atunci graniță politică.

Ziarul „Kronstädter Zeitung” ce apărea la Brașov publică de asemenea un articol: „plin de admirație și dragoste față de români”⁷⁷. La 3/15 Mai, prima pagină a „Tribunei” apare purtînd culorile naționale românești: un text omagial și angajamentul „de a ține neclintit la credeul politic confirmat prin jurămîntul

⁷⁶ *Gaz. Tr.*, nr. 130 din 14/26 iulie 1898; *Voința Națională*, nr. 4028 din 19 iunie/1 iulie 1898; nr. 4091 din 6/20 sept. 1898; *L'Indépendance roumaine*, 21 année, 5-e série, numerele 6034—6037, din 20 feb./4 mart. 1897 pînă în 23 febr./7 mart. 1897.

⁷⁷ *Tribuna*, nr. 97 din 5/17 mai 1898, p. 390.

celor 40.000⁷⁶ este scris cu roșu într-un cadru ornamental albastru, sub titlul ziarului executat în galben. În vechea Românie a apărut în cinstea celei de a 50-a aniversări a Marii Adunări Naționale de la Blaj, sub îngrijirea Ligii Culturale, un ziar festiv: „Câmpul Libertății“. Avea reprezentată pe prima pagină imaginea depunerii jurământului la 3/15 Mai 1848 iar în cuprins numeroase portrete ale personalităților de seamă ale vieții politice și culturale din 1848 a românilor, însoțite de scurte biografii. Articolele sînt semnate de figuri reprezentative ale intelectualității: M. Vlădescu, V. A. Urechia, I. Bianu, Gr. Tocilescu, I. Bogdan, I.